47

sentenza all’esilio, comminata a lui e alla sua famiglia, mentre ritornava verso casa attraversando
il Passo di Roncisvalle, dove incontrd uno studente bolognese che gli comunico le notizie.
Nell’ Epistolario di Pier delle Vigne troviamo copie della lettera speditagli dal padre — con le
chiazze lasciate dalle lacrime che macchiano la pergamena — nella quale si narra il disastro, e
che, secondo tradizione, gli sarebbe stata consegnata dal fratello Latinus Bonaccursi Latino, che
veniva dall’esilio di Lucca e che aveva studiato a Bologna (DVD Appl.2.36).

Bonaccursius latinus de florencia dilecto filio Bornecto notario, ad excellentissimum
dominum Alfonsum romanorum et hyspanorum regem iamdudum pro comuni florentie
destinato, salutem et paterne directione affectum.

Mestam flebilis epistole paginam, quam forte videbis lituris multipliciter maculatam,
defluens ab intrinsecus diluvium lacrimarum guas nec debebam nec poteram continere,
scribentis faciem, pectus et cartulam proluebat. Pridem nam innumeri fiorentini et lucani
exercitus ad muniendum castrum montis Alcini, cuius incole, ob victualium penuriam, iam
mori miserabiliter cogebantur, potenter et magnifice per terram sen. gradientes, quodam
sabbato, quarto septembris, multimodas senensium et gibellinorum acies et theotonicorum
et aliorum quamplurium militum, guas ille rex sicilie in eorum auxilium transmiserat,
invenerunt; ubi utraque pars, utpote que, ex quodam antiquo odii supercilio, ad effusionem
sanguinis aspirabant, ad bella campestria prorumpentes, in quibus nostri iam aliqualiter
prevalabant, contingit sinister eventus subitus et deplorandi casus acerbitas; videlicet, quod
fiorentini amici partis adverse, qui nobis aderant in conflictu, onceptum proditionis in
partum nefandissimum producendo, in fugam versi, nostros omnes, pro dolor! in bello
cedere compullerunt, in quo florentinorum et lucanorum, relictis et amissis arnesiis et
hostilibus apparatis universis, milia militum non minus captura quam gladio perierunr. Et
quamquam illustris comes guido guerra, Tuscie palatinus, et ceteri nostri a tante stragis
excidio per fuge remedium liberati, florentiam rediisent, hostium tandem calescente virtute
et suscipiente ubilibet et ubique potentie incrementum, comes idem et guelfi et illi et
populares, qui quia civitatem et populum feliciter gubernabant, ibidem remorari nolentes
ulterius nec valentes, die iovis nono dicti mensis, dimissis omnino propriis, ad civitatem
lucanem insimul confugerunt. Ubi sacrosante matris ecclesie, que ipsos et lucanos vinculo
iurate societatis uniros sub apostolice sedis protectione suscipiens iam incepit potenter
hostibus adversari, patrocinium prestolantur; gibellini vero cum triunphorum tripudiis
regressi Florentiam, civitati et civibus dominantur, te et alios guelfos et populares bannis
perpetuis supponentes. Qua omnia filiacioni tue, non sine cordis amaritudine, significare
curavi, ut ex eorum sciencia valeas prudenter et provide tuis processibus precavere.>?

Nel Tesoretto il letterato ci racconta di essersi diretto a Montpellier. In séguito, nel documento
degli Archivi Segreti Vaticani (DVD Appl.2.38 IX: Archivi Segreti Vaticani, Instr. Misc. 99, 15
& 24 settembre 1263), lo troviamo implicato con la decima del papa contro Manfredi, questa
volta ad Arras, in Piccardia, nel Nord della Francia, dove tanti suoi manoscritti dei Livres dou
Tresor avrebbero avuto origine.
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Archivio Segreto Vaticano, instr. Misc. 99, 15 e 24 settembre, 1263

M. N dei nomine, Amen. Cum in Romana Curia constituti Aymerius Cose, Petrus
A2 Benencase, Jacobus Lecca, Hugo Spine er Cante de Scala cives et mercatores
* = Florentini ecclesie Romane deuoti occasione processus facti contra cives
Florentinos, qui Florentiam hoc tempore detinent in favorem Manfridi quondam Principis
Tarentini, tam pro se, quam eorum sociis in manus venerabilium patrum dominorum
Simonis titoli sancte Cecilie presbiteri et Matthei sancte Marie in Porticu diaconi
Cardinalium, ad hoc specialiter deputatorum, mandata domini pape et ecclesie Romane
precise ac corporaliter Jurauerint. et ipsa mandata sub certis pactis. conditionibus et
capitulis uelint ac promiserint obseruare prout in Instrumento publico inde confecto manu
Bassi Camere domini pape Notarij plenius continetur. Nunc scilicet die quintodecimo
Septembris Thomas Spiliati. Rucchus Cambij. Campana Francisci. et postea videlicet die
quinto exeunte Septembri Lotterius Benencase et Tecla Amadoris. consocij et concives
predictorum Aymerij et aliorum mercatorum predictorum omnia et singola que ab eis in
hac parte acta sunt et promissa et sicut in dicto publico Instrumento exprimuntur Rata grata
et firma habentes ea Ratificauerunt et confirmauerunt. et promiserunt ac Juraverunt
corporaliter coram me Brunecto notario et testibus infrascriptis omni tempore
inuiolabiliter obseruare. sub pena in eodem Instrumento contenta et obligatione omnium
bonorum suorum presentium et futurorum. Renuntiantes in hiis omnibus omni exceptioni
conditioni sine causa et ex iniusta causa. doli et in factum priuilegio fori. Beneficio de
duobus et pluribus reis debendi. omnique alij exceptioni defensioni et rei. ac Juris et
Legum auxilio que possent obici in premissis.

Acta sunt hec Anno dominice Incarnationis Millesimo Ducentisimo Sexagesimo tertio,
Indictione sexta. diebus suprascriptis. videlicet Juramenta et promissiones dictorum
Thome. Rucchi et Campane apud Atrabatum, presentibus et Rogatis Testibus Lotteris
Ferruccij Campa Ildebrandini, Anrico de la Tosa Florentinis et Sciatta de Pistorio. Sed
Juramenta et promissiones dictorum Loterii et Tecle apud Parisius presentibus et Rogatis
testibus morello Bongonis, Lapo dedi, Rubeo Bakerelli. e Uberto Sicco de Florentia : —
[SN] et ego Brunectus Latinus Notarius de Florentia predicta coram me Acta Rogatus
publice scripsi. : —
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Invece un altro documento sulla decima, che si trova in Inghilterra, nell’ Abbazia di Westminster
(DVD Appl.2.39 X, Westminster Abbey, Muniment 12843, 17 aprile 1264), fu stilato presso la
grande fiera a Bar-sur-Aube.

Westminster Abbey, Muniment 12843,17 aprile, 1264. Copyright, Dean and Chapter
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N Dei nomine, Amen. Cum olim Bellindotus Perfecti et Ranerius et Tura fratres et
Tifilii dicti Bellindoti fratre dictorum Ranerii et Ture, pro se et Salvucio filio dicti
«sBellindoti fratre dicturum Ranerii et Ture promisissent et convenissent ut dicitur
fl“]acobo, Carlino et Angucio Ghiberti, Girardo et Lotto domini Tedaldini Guidalocti,
G?Jacobino et Calcagno Bonacursi Calcagni, Azzucio Jacobini, Beni di Cothera,
= Meliori Pangi, et Guittoni Bernardi sociis et mercatoribus fiorentinis recipientibus et

i

#stipulantibus pro se ipsis et pro Ildebrando Burnecti, Cante Tedaldini, Puccio
¢ .e.Bonafidei eorum sociis absentibus, eis vel alteri eorum reddere, restituere et
_t ==regignare, et reddi et restitui et resignari facere, omnes et singulos libros, licteras, et

*='scripturas publicas et privatas domesticas et qualibet alias dicte societatis et ad
dictam societatem pertinentes, vel que pertinere viderentur, que Acta sive facta sunt
inCuria Romana et in Francia vel ubicumque seu undecumque, quas vel seu que habent
ipsi vel alter eorum seu dictus Salvucius vel alius pro eis vel altera eorum sunt apud
aliquam personam vel locum vel invenirentur, et predictia promisissent reddere et
restituere et resignare in proximis Nundinis Barri. Item promisissent eisdem sociis, ut
dictum est, eis reddere et restitere, omnes et singulos denarius et pecuniarum quantitates et
res, qui et que pervenissent ad eos seu dictum Salvucium vel alterum eorum seu alium pro
eis, occasione dicte societatis vel pro ipsa societate de pecunia et rebus dicte societatis a
Millesimo ducentesimo sexagintesimo secondo, per medium mensem Junii in antea, vel
qui et que dicte societati deberentur, et qui et que restituti et restitute et resignati non essent
ipsi societati et in ipsam societatem, et predicta reddent et restituent hinc ad proximas
Kalendas Julij cum merito duorum denariorum per mensem et libram a die receptionis in
antea. Item promisessent facere et curare quod dictus Salvucius resignabit et reddet
rationem de predictis per eum factis a dicto tempore citra dicto termino. Item promisissent
eisdem sociis facere et curare ita quod dominos Clarissimus qui Listinus vocatur, filius
dicti Bellindoti, stabit tacitus et contentos et nullam movebit litem vel questionem seu
petitionem in iudicio vel extra, et pactum faciet de non petendo, prout de Jure valebit
contractus predictis sociis et societati de Centum marchis que scripte sunt in libro vel libris
dicte societatis ipsum debere recipere vel habere a dicta societate, cum solutum esset
societati debitum Mille Octingentarum Quinquaquinta marcharum sterling, quod dare
debebat vel debet dominos . . Episcopus Herbipolensis. Item promisissent eisdem reddere
et restituere litteras et Instrumenta impronti seu mutui vel prestantie quam et quod dictus
Ranerius fecit cum [spazio nel testo] de Bretonum, hinc ad dictum terminum aliarum
litterarum, vel faciet eos et ea confiteri a Dulce de Burgo et sociis, quod eas habent et
tenent pro dictis sociis et societate, et eos et ea dabent ad petendum quando voluerint et
petierint. Item finissent et dimisissent et remisissent et transegissent et pactum de non
ulterius petendo fecissent supradictis sociis et heredibus eorum et cuilibet eius societatis et
quicquid habent in ipsa societate in corpore vel extra corpus et etiam quicquid petere vel
exigere possent in ipsa societate vel ab ipsis sociis, aliqua occasione, Jure [macchia] que in
hodiernam diem, et quod ab hac hora in antea ipsi socii de ipsa societate de omni eo quod
predicti Bellindotus et filii haberent in corpore ipsius societatus vel extra in ipsa societate,
faciant et disponant prout eis melius visum fuerit, sine eorum vel alterius dicti Bellindotus
et Ranieri et Tura ex altera pro se et dicto Salvucio fecissent inter se generalem finem,
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quietationem et pactum de non petendo, de omni eo quod petere, dicere, exigere seu
requirere inter se occasione dicte societatis vel pro ipsa societate aliquo modo, Jure vel
occasione. Et promisissent contra predictam finem, datum aut factum non habere, sed ita
observare in omnibus et singulis contractibus inter eos factis et scriptis per Sanganomen
Judicem et Notarium in suo robore durantibus. Item cessissent et mandavissent dicti
Bellindotus et filii eisdem sociis debita et nomina debitorum scripta et scriptorum per
Sanganomen Spinelli ludicem et notarium, ita quod possit de quolibet debito facere
actionem et Instrumentum actionis per se declarato debito et debitore in quolibet contracto
sicut melius et clarius ipsi visum fuerit, et in agendo et contrahendo ipsas actiones per se
fiet aliud Instrumentum ita quod pactum non ponatur in actione, quod dictus Salvucius
teneatur defendere actiones nisi pro suo et dicti patris et fratrum suorum dato et facto. Et
pro predictis omnibus et singulis confessi fuerint recepisse promissionem solvendi et
satisfaciendi omnibus et singulis creditoribus dicte societis eorum credita seu debita qui
scripta sunt per Sancanomen ludicem et notarium, et etiam finem et refutationem de
omnibus que petere, dicere vel exigere possent ab eis vel altero eorum occasione dicte
societatis, et hec omnia pepigissent et promisissent dictis sociis prout scripta sunt per
Sancanomen ludicem et notarium. Hodie dictus Salvucius se obligans et omnia et singola
supradicta a dictis patre et fratribus suis facta et promissa ut scripta sunt per dictum
Sancanomen ludicem et notarium ratificans et rata et firma habens, confirmaos et
acceptans seriatim promisit [ldebrando et Canti predictis, recipientibus et stipulantibus pro
se et dictis eorum sociis, quod omnia et singola supradicta finiet et cedet, et alia omnia et
singola prout premissa sont faciet, promictet et servabit in totum prout natura contractos et
contractuum exigit et requirit Promictens eis ut supra recipientibus se contra predicta vel
aliquod eorum quicquam datum aut factum non habere nec in futurum dare vel facere.
Siquid vero datum aut factum est quod contra sit, et non fecerit et non servaverit omnia et
singula, supradicta prout dicta sunt, promissit eis pro se suisque sociis stipulantibus dare ac
solvere pro pena et nomine pene duplum eius onde lis esset et insuper quingentas libras
pisanorum parvorum et omnia damna expensas ac interesse eis ad integrum resarcire; et
nichilominus omnia predicta et singula postmodum observare. Pro quibus omnibus et
singulis sep[  ]indis, faciendis et adimplendis obligavit eis se ipsum ac suos heredes cum
omnibus suis bonis mobilibus et immobolibus tam presentibus quam futuris, que pro eis se
constituit precario possidere. Et in hiis omnibus et singulis Renunciavit privilegio crucis et
fori exceptioni doli actioni in factum sine causa et ob causam, omnibus Apostolicis licteris,
graciis, et Indulgentiis concessis et concedendis, cuilibet Juris canonici et civilis auxilio, et
omni alii exceptioni, dilationi, consuetudini, statuto, legi et rei que possent obici in
premissis. Cui Salvucio volenti et confitenti predicta precepi ego infrascriptus Notarios per
guarentigiam nomine juramenti, secundum formam statuti Florentie ut omnia predieta
faciat et observet. Actum apud Batra super Albam, in Anno dominice Incarnationis
Millesimo. ducentesimo. sexagesimoquarto, Indictione septima, Die quartadecima exeunte
Apreli coram Clerico Pazzi, qui dicitur esse novus consul Mercatorum florentie in Regno
francie conmorancium. et coram Thoma Spiliati et Lotterio Ferrucii veteribus consulibus
mercatorum ipsorum, et coram Uberto Cambii Lamberto domini Abbatis et Alberto Rote
Alberti civibus Florentinis. ad hec rogatis et vocatis testibus.
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[NS] et ego Brunectus Latinus de Florentia Notarius, predicta coram me Acta Rogatus
publice scripsi.